

Wychodzi codziennie o god. 7. rano, w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 4. popołudniu.

Table with subscription rates: Przedpłata wynosi: MIESIĘCOWA kwartalnie 3 str. 75 centów, półroczna 1 30, roczna 2 20. Z przesyłką pocztową: do Prus i Niemiec 2 talary 10 gr., do Anglii 23 franków, do Włoch 16, do Belgii i Szwajcarii 23, do Turcji i krajów Nadanu 17.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ” przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12 (dawniej ulicy Nowa liczbą 291). W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: Na ch. France i Anglii jedynie p. składowca Hac-kawski, rue Faubourg Poissonniere, 23. W WIEDNIU: Haaseenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 31. i A. Oppel, Wallzeile, 22. W FRANKFURCIE: Nad M. NEM i HAMBURGU: pp. Haaseenstein et Vogler. OGLOSZENIA przyjmują się za opłatą 8 centów od miejsca ogłoszenia pierwszego wiersza. Drugim dniem, oprócz opłaty 30 centów, za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. MANUSKRYPTA drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 11. maja.

(Umorzenia ugody galicyjskiej.)

Główny organ rządu, Nowa Presse napisała na czele numeru z popołudnia d. 7. bm.: „Zierająca się dzisiaj w południe Radę państwa wita prasa centralistyczna najszerzej, otuchą. Mianowicie z radością podczyna absolutny prawie komplet Izby posłów. O ugodzie galicyjskiej wspominają jak najchłodniej; traktują ją jako sprawę nie w interesie państwa będącą, ale tylko Polakom mającą korzyści przynosić, której zatem dopilnowanie jest wyłącznie rzeczą Polaków. Jeżeli Polacy chcą przyjąć ofiarowane im ustępstwa, to dobrze; centraliści zwykli dostrzegają słowa (!!). Jeżeli postawie galicyjscy powiedzą: nie! — to także dobrze, nie my stracimy na uprzętności tej sprawy. Co do reformy wyborczej, przebiega się dążność ucieszenia naturalnej niecierpliwości, aby nie utrudnić położenia rządu; ale też z wielu stron konstatają, że niecierpliwosc ta jest naturalna, trudna do ucieszenia, i że dnie wycekiwania ludowi austriackiemu (me szuresom teutońskim; p. r. G. N.) nie bardzo są przyjemne.”

dnak, że sprawa ta jeszcze nie będzie teraz podjęta. Tak przynajmniej opowiadają sobie w kołach poselskich. Nie znaczy to, iżby „ugoda galicyjska” — mówiąc nadużywanym powszechnie wyrazem — miała być za porzuconą uważana. Jak slychać, rząd gorąco pragnie, aby komisja konstytucyjna niezałatwiona jeszcze punkta elaboratu przedyskutowała i wszystko w formie ustawy przyobylała. Ten projekt ustawy zawierałby w zupełności to, co komisja konstytucyjna, a w danym razie Izba posłów myślałaby w warunkach nadać Polakom; z pewnością bowiem projekt ten ustawy nie sięgnie poza granice ustępstw przez komisję wytyczonych. Zapomocą tego projektu może się sprawa dostać do sejmiku galicyjskiego (a nie do Izby Rady państwa; p. r. G. N.) Niechaj sejm sam, a nie tylko jego delegacja w Radzie państwa, oświadczy, czy tę ugodę przyjmuje lub odrzuca. Oświadczenie to musi się na każdy sposób objawić w formie ustawy krajowej, t. j. dodatku do statutu krajowego albo zmiany jego, rząd bowiem żąda wotum takiej większości, jaka do zmiany statutu krajowego jest konieczną. Chodzi o to, aby sejm był pośrednikiem przez imatrikulowanie, które według dotychczasowego planu miało być dopiero ostatnią operacją ugodową. Naturalnie może projekt ustawy, przez sejm galicyjski większością dwóch trzecich w obecności trzech czwartych ogółu członków sejmu, uchwalony, dopiero wtedy otrzymać sankcję cesarską, gdy Rada państwa a uchwali odnośnie, w elaboracie komisji konstytucyjnej już uchwalone zmiany konstytucji państwowej. Zaraz przeto po zamknięciu tej sesji Rady państwa byłby sejm galicyjski zwołany, aby przez tak albo nie oświadczył się co do propozycji komisji konstytucyjnej. Sejm galicyjski obradowałby sam jeden; inne sejmy nie miałyby sesji. Naprawdę pisma feudalne zapowiadały na lato sezon ugodowy, i naprzemiennie w tym celu oglądać się będą za sejmanami. Będzie w lecie uroda, ale tylko na terytorium galicyjskiem, przykrojona nożycami konstytucyjnymi. Na jesień przyszedłby wtedy z pewnością wniosek reformy wyborczej na stół Rady państwa, równocześnie z ugodą galicyjską, jeżeli tę sejm lwowski przyjmie.

kontrahentów żadnej już niema apelacji. Jakądy zresztą wypadnie wotum sejmu galicyjskiego, czy przyjmie czy odrzuci na każdy sposób Rada państwa na sesji jesiennej zastanie sytuację wyjaśnioną. Podobny artykuł podała równocześnie Stara Presse. W numerze z d. 8. bm. popołudniu pisze Nowa Presse: „Głównym przedmiotem dyskusji publicznej będzie teraz niezawodnie sprawa galicyjska, tudzież skreślony w naszym artykule poranny sposób jej traktowania. W kołach parlamentarnych gorąco żądają, aby sejm galicyjski, nie uchwalać na wiatr ugodę galicyjską; podnoszone tu i ówdzie zarzuty można łatwo zbijać. Także i postawie polscy nie mogą snadnie stawić słusznego argumentu przeciw wymaganiu, aby sejm, który w rezolucji postawił żądania, oświadczył się także względem projektowanej ogólnej zmiany. Postępowanie to jest pod względem teoretycznym i praktycznym słusne.”

dy, a z drugiej uchwałą sejmową związaną są rezolucja, i jako delegaci sejmu nie mogą na własną rękę porzucić przepisanej im rezolucji stanowiska. Ministerjum wtedy oświadczyło się gotowem zarządzić w ten sposób, że na razie elaborat wcale się nie dostanie do Izby, tylko tak jak wyjdzie z komisji konstytucyjnej, będzie wprzód sejmowi galicyjskiemu przedłożony. Tym sposobem nie byłoby galicyjscy delegaci zmuszeni swym głosowaniem w Radzie państwa preokupować decyzyję sejmu, a sejm miałby całkiem wolne ręce.”

Sassów i jego okolice

przez Jana Grzegorzewskiego.

(Dokończenie.) Zbadanie jego stanu i przyczyn, które go wywołały, byłoby rzeczą ciekawą. Naturalnie na pierwszym planie wykaże należyte źródła pracy i dobrobytu z niej powstałego, które sama przyroda utworzyła — a więc urodzajna, piaszczysta, lecz niedaleko jest Przedmieście tedy Sassowa, przylegająca doń wioska Bory i sąsiednia Uznia, były się garncarstwa. Każda chata jest tu zarazem pracownią garncarską; pracuje wszakże w niej sama rodzina, ale jedna tylko osoba, reszta oddana roli albo zwykłym zajęciom gospodarskim. Garncarz taki siedzi w izbie nad dwa tygodnie, t. j. tak długo, a liczbą wyrobionych naczyń podniesie się o tyle, że ją można zmieścić w obszernym 2—5 sążni sześciennym obiętości wynoszącym piecu. Drugie dwa tygodnie miesiąca upływa na wypaleniu, rozgatkowaniu i spakowaniu wyrobu. Pozem zajmują się zbyciem jego. Poważnym członkiem rodziny z żoną, córką lub parobkiem udaje się do wiosek powiatu tarнопольского, zloczowskiego, brodzkiego, i tam stara się drogą wymiany zbycić swój wyrób. Za każdą sztukę postawionego przez siebie wyrobu, otrzymuje garncarz od nabywcy pełną miarę mieszczącego się w tej sztuce, w tem naczyaniu zboża w ziarnie, oczywiście jarzyny, za oziminę (wyłączwszy pszenicę) musi garncarz dodać drugie takiej samej wielkości naczyne. Jeśli niema możności korzystnego zbycia wyrobu sposobem takiej naturalnej wymiany, wówczas za powrotem w miejsce, po drodze do domu najbliższem, zbywa garncarz cały lub resztujący towar hurtem za pieniądze, za sztukę biorąc trzy, czterzy, najczęściej pięć centów. Sprzedaż także uważa się za niezbyt korzystną. Sprzedawczy więc 300 sztuk (ilość, jaka wynosi miesięczny wyrób jednego dobrego robotnika, po odciążeniu zbrakowanych sztuk przy wypaleniu), i potrąciwszy koszt wyłożone przy fabrykacji na glinę, na drzewo opałowe itd., wyniesie czysty dochód z garncarstwa około 10 złr. na jedną chatę miesięcznie, rocznie w przecięciu około 100 złr.

wielkopolskich, tak gęsto tam rozpowszechnionych. Codziem czujemy gwałtowną ich potrzebę, a jednak ludzie zdolni do śmiałej inicjatywy i rozumnego kierownictwa nie nie robią. Przez częstą wymianę myśli, przez rady słowem i czynem poparte, usunęłyby się nie jedno złe, popchnęłyby się różnie na dalsze lepsze tory i nasz przemysł wiejski i nasze gospodarstwo wiejskie. Wyroby garncarskie w wielkiej tu się rozchodzą ilości, prawda, lecz się rozchodzą dlatego, że lepszych w całej okolicy niema. Nie są te wyroby ani zbyt trwałe, ani polewane. Specjalizacja ich, możliwa wydoskonalenie sztuki samej przez nadawanie estetyczniejszych form tak jest powolne, że bez zetknięcia się z innymi, bardziej postępowymi, bez szkoły garncarskiej, bez wskazówek i porad bodaj luźnej, przemysł ten wobec wzrastających potrzeb ludności i drożyzny życia z jednej strony, a szybko mnożących się dróg i komunikacji, ułatwiających sprowadzenie zagranicznych wyrobów z drugiej, z trudnością będzie się mógł ostać. Udokonalenie i specjalizacja wyrobu pogłębiałyby w następstwie zmianę sposobu życia. Gdzie teraz jest pracownia robotnika garncarskiego? Oto w tej samej izbie, w której mieszka cała rodzina. Dwie trzecie jej części zastawione są warsztatami garncarskimi i glina, w trzeciej dusi się kilka osób. Dzięki tylko krzepkiej naturze słowiańskiej i temu zarobkowi, który daje pewność życia i niezależność, który usuwa najgwałtowniejsze troski, dzięki tylko powiadam, że garncarz wygląda świeżo i zdrowo. A cóżby się stało, gdyby zmuszonym był pracować nie dwa tygodnie w izbie, lecz dzień w dzień przez miesiąc cały? Oczywiście ciągle przebywanie w wilgoci i glinie wilgotnej, nie o mieszałoby powoli zdrowia jego podkopać.

Ważniejszym, bo obejmującym sobą nie już jedne okolice ale kraj cały, źródłem dochodu jest istniejąca za Sassowem niedaleko zakładu kapielowego papieru. Jest ich dwie nawet: jedna wodna, lecz bardzo małych rozmiarów i ograniczająca się tylko wyrobem bibuły, druga parowa. Ta ostatnia jest własnością pp. Komarnickiego, dawniejszego właściciela Sassowa, Weisera i Holzera. Poruszana siłą pary — 70 koni, zdolna jest dostarczyć na dobę 24 cetrnary papieru drukowego lub 14 cetrnary papierosowego (cygaretowego). Produkcja jest więc ożywiona i wytwór przedniej wartości. Zawdzięczać za przedewszystkiem musi czystej i dobrej wodzie i obfitości dobrej żywy. Specjaliści bardzo go już dzisiaj cenią i zapewniają, że papier polski w miarę podniesienia się i wydoskonalenia fabryk z czasem więcej cenionym będzie od papieru zagranicznego tak ze względu na dobroć używanego przy fabryka-

cji materiału, jak również i dla większej jego tanioci. A taniocć tego polskiego wyrobu zapewnia taniocć samego materiału jako też i robotnika, które mniej kosztują w Polsce niż np. w Niemczech. Materiał używany w papierze, przedewszystkiem zawiera się w sznatach, które są podstawą całego wyrobu; owóż cetrnar szmat krajowych kosztuje 5 złr., więc tańszy od zagranicznego. Do wyrobu papieru papierosowego używają się wyłącznie szmaty grube z płótna grzebnego, opończa więc i nasza koszula ludowa jest materiałem, którego zagranica niczem odpowiednikiem w dobroci i tanioci zastąpić nie może. Dla tej prostej przyczyny, że płótno grubego tam nie noszą i nie używają. Odgrzywa tu nie mała rolę zdolność robotnika naszego. Okryczano Niemców za zdolnych i rozumnnych ludzi, Słowian w czambuł potępiono. Najnowsza praktyka wszakże wykazuje co innego. Zapewne wykształcenia Niemcom nikt niezaprzeczy, a co więcej, wszyscy ich chwalić będą za ową cierpliwosc, wytrwalosc w dopięciu zamierzonego celu, ową wolę żelazną i konsekwentna, która się niełatwo zraża przeciwnościami, lecz w zdolnościach przyrodnych ustąpić oni muszą Słowianom, zwłaszcza Polakom i Rusinom. Robotnik nasz jeszcze dzisiaj jest niekiem, ciemnym, niewykształconym; pozbawiony tej najsilniejszej broni, jaką go biją jego wrogowie, to jest oświaty, niechaj tylko raz ją pozyska a ma świetną przyszlosć zapewnioną. Proszę wziąć jeno na uwage otwartosc i bystrość umysłu robotnika naszego, że zamasztył całej natury, będąca wprawdzie źródłem wielu wad ale wielu też cnót zarazem, jego energie i siłę całego organizmu, którą potrafił przeżyć czasy długiej niewoli, a potem spojrzeć na ocieżałość, flegmatyczne lenistwo i teposc umysłu Niemca, zwalczana wytrwalosc i wysza oświata — a z tego porównania wypadnie uprawniona nadzieja przewagi pierwszego na drugim. Zarząd papierni pobożko-sassowskiej nachwalił się nie może owej pojntności, z jaką robotnik tutejszy w krótkim stosunkowo czasie przyswaja sobie potrzebne wiadomosci i wprawę. Na 60 robotników, (z których 20 stalych, zgodzonych miesięcznie lub rocznie) pracujących w fabryce przypada 1 maszynista Niemiec a 1 Czech, 6 fabrykantów Czechów a 1 Niemiec, reszta krajowy. Z tych ostatnich jeden właścianin, który przed czterma miesiącami wstąpił do papierni jako palacz w piecu, dziś *) jest tak uzdolnionym, że gdyby miał rachunkowosci, dyrekcja bezwzględnie mianowałaby go maszynistą. Płaca robotnika nor-

muje się siłą i zdolnością jego; płaca mężczyzny przynosi mu 35 c. do 1 złr. 50 ct. dziennie; kobiety od 20—24 ct.

*) Rachując dwie fabryki w kraju. **) W tych dniach właśnie fabryka sassowska otwiera czy ma otworzyć swój skład hurtowy i drobny. Ten stan bardzo dobrze nam wiadomy.

Kurjer lwowski

Pierwszy występ pana Rapackiego w roli Radziwiła w komedji Kraszewskiego: „Panie Kochanku” przekonał od razu publiczność...

O charakterze talentu pana Rapackiego napisemy obszerniej, skoro go widzieć będziemy w kilku różnorodnych rolach...

Na uniwersytecie lwowskim przy egzaminach ścisłych i państwowych w szkole dawniejszego rozporządzenia ministerstwa...

Przeszłej nocy wybuchł wielki pożar w Sanku. Telegram urzędowy donosił wczoraj zrana że spalił się tam kościół, klasztor, szkoły, sąd...

Udało się p. Bolesławowi Bonieckiemu na polowaniu w Hrebennem (pod Rawą) zebrać kilka kawałków zębów...

Dnia 7. bm. wieców wysłano tegoż dnia wozem w klatce sporzadzonej wedle rysunku umyślnie na ten cel z Wiednia...

Dodany osobny dezerter kolejowy miał obowiązek w drodze karmić, poić i zlewać go wodą...

O przesłanej wiadomości równocześnie telegrafem rządowną kancelarję cesarską, aby na dworcu we Wiedniu posyłkę odebrała.

Mianowania. Urządowa Wiener Ztg. zamieściła wykaz awansów w armii austriackiej.

Kapitan z pułku inżynierji arcyks. Leopolda nr. 2, Wiktor Kiliches mianowany został majorem w sztabie inżynierji z przeniesieniem do dyrekcji budowy warowni w Przemysłu...

Mianowani zostali dalej w obronie krajowej nieczynnej kapitanowie 2-jej kl. kapitanami 1-jej kl.: Tadeusz Piasocki w pułku piechoty hr. Gondrecourt nr. 55; Mikołaj Klodnicki w pułku piechoty bar. Mertens nr. 9; Wojciech Bartsch w pułku piechoty bar. Jabłońskiego nr. 30; bar. Władysław Bukawina w Vidovgrad w pułku piechoty arcyks. Karola Salwatara nr. 77; Gustaw Schmidt w pułku piechoty Wilhelma ks. Schlesw. Holst. Gliksburg nr. 80; Feliks Weber z pułku nr. 20, w pułku piechoty Adolfa ks. Nassaus. nr. 15; Rudolf Reinländer w pułku piechoty Rupprechta nr. 40; Adolf Langer, Józef Steinbach, Emanuel Buchholz i Józef Chudoba w pułku bar. Gorizutti nr. 56; Edward Uhl w pułku Rupprechta nr. 40; Mieczysław Kotowski w pułku piechoty Fryderyka Franc. W. ks. Mekl. Szwer. nr. 57; Karol Spinar w pułku piechoty bar. Mertens nr. 9.

W obronie krajowej mianowani dalej zostali w piechocie kapitanami drugiej klasy porucznicy: Teodor Moostal w pułku Ludwika ks. Parny nr. 24; Antoni Pokorny w pułku hr. Gondrecourt nr. 55; Ludwik Pallardi w pułku hr. Baltin nr. 13; Wacław Hartmann i

będzie miał w ręku klucz sytuacji, i okaże swą wyższą pozycję nad sejmem.

Najciekawsze mi się wydaje spostrzeżenie organu, który sam przyznaje, iż ugodzie galicyjskiej nie jest przychylnym, a zapewnią, że ta taktyka dogodzi Polakom, a mianowicie delegacji galicyjskiej...

Przegląd polityczny.

Francia.

Świetna mowa księcia Audifret Pasquier, prezesa komisji, wysadzonej do zbadań targów, zawieranych podczas wojny...

Cała Francja domagała się sądu na Bazaine'a. Prezydent Rzeczypospolitej i minister wojny, generał Cissey, obojętnie przychylni dla marszałka, którego uważają za najodporniejszego wodza...

Marszałek Mac-Mahon potwierdził panu Thiersowi, że oficjerowie naciskają go w tym samym duchu. Powiadają jeszcze, iż Gambetta przysięgał, że przysłał swoje rządy rozpocznie od rozstrzelania Bazaine'a...

Hiszpania.

Po przyjeździe swoim na ziemię hiszpańską, Don Karlos wydał już kilka odezw do narodu i wojska, ale stołczył tylko jedną bitwę, i został pobity na głowę. Było to na trzeci dzień po przybyciu jego do Hiszpanii.

Według najnowszych wiadomości stracili karliści w jencach 747 ludzi, w zabitych 38, rannych 10. Don Karlos pod eskortą 200 ludzi uszedł do Francji drogą przez Unza.

Równocześnie i inna większa banda pod dowództwem Recondo poniosła ciężką porażkę pod Salvatierra i Alegria.

Na południu, mianowicie w Kadyksie, Jerez, Sevilla i Malaga stronnictwo republikańskie jest bardzo niespokojne.

Prócz generała Rady inny jeszcze dowódca karlistów uszedł za granicę Francji, mianowicie Romaguero.

Od roku już była mowa o pogodzeniu się księcia de Montpensier ze swoją bratową, ekskrólową hiszpańską. Dziś zgoda ta jest dokonana.

nia; hojdu i powinowactwa N. Państwu ze strony reprezentacji państwowej zdawało mi się, że byłoby stosowniej, gdyby na wzór reprezentacji Węgier...

W pojęciu, jakie dziś w modzie, reprezentuje rajchstrat, jaki on jest, wszystkie stronnictwa polityczne, wszystkie kraje i ich potrzeby.

Sprawa galicyjska, czyli jak organa tu-tejsze powiadają, „takzwana przez nadużycie wyrazu uroda galicyjska”, nie mogła być w pierwszym dniu poruszona...

Powiada N. Fr., P. że przeważała opinia, iż zadana inartykulacja punktów ugodowych do galicyjskiego statutu ma stanowić niejako zakończenie tego dramatu.

Ani w Izbie wyższej, ani w Izbie niższej niema być sprawa ugody galicyjskiej traktowaną już teraz merytorycznie...

„Z tym tedy na pół prywatnym, na pół rządowym elaboratem wyglądającym na oko ustawę, pojedziemy do Lwowa...”

Jakże z tym wystąpić? „Oto, mówi wiodząca zaambarasowana Neue fr. Presse, można albo przedłożyć rzecz jako projekt do ustawy...

Przy tem już z gór orzeka, że potrzeba ilość 3/4 części głosów i obecność 3/4 części posłów w sejmie.

Dalej dowodzi, że ten nowy modus procedendi jest dla ministerjum dobry, bo zwalnia wobec korony od odpowiedzialności za nieprzeprowadzenie ugody galicyjskiej...

Prusach Zachodnich, powinny pracować nad polepszeniem gospodarstwa małych rolników, tej głównej podstawy ekonomicznego bytu narodu.

Między Podhorcami a Sasowem jest parę wiosek prawie wyłącznie zajętych pielęgnowaniem owocowych drzew i wyrobem nabiału...

W oczekiwaniu zmian na lepsze przez rozszerzenie zakresu działania na lud wiejski, miko jest tymczasem spojrzeć na uświatwienia ludzi pojedynczych...

W roku 1851 w srebze jako odsetek od obligacji długu państwa (własność gminy za 4100 zł. wypłaconych przez nią rządowi w roku 1851 — 1854 tytułem pożyczki państwowej)...

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

W 1870 r. w I. półroczu: gr. kat. 39 chłopców, 21 dziewcząt, łac. kat. 30 chłopców, 19 dziewcząt, wyz. mojąsz. 40 chłopców, 24 dziewcząt, łac. kat. 26 chłop., 16 dziewcz., wyz. mojąsz. 11 dziewcząt.

Spółki i spóżywcze mają właśnie w celu dostarczanie członkom swoim po najumiarkowańszych cenach, rzeczy potrzebnych im do życia, jako sukni, pokarmów itp., a także i surowych materiałów lub narzędzi do rzemiosła, albo przemysłu członków przydatnych...

Spółki li wytwórcze są wręcz przeciwnym spółkom spóżywczym rodzajem stowarzyszeń: nie spóżywcze, ale produkcję mają na celu...

Pierwsze stanowią owe potężne stowarzyszenia kapitalistów i przemysłowców, w celu produkcji na wielką skalę, o których wspominaliśmy wyżej;

drugie, spółki wytwórcze wyrobników stowarzyszczeni są pomiędzy sobą w celu obrony przeciw eksploatacji kapitału, jak np. Towarzystwo produkcyjne krawców we Lwowie.

Pierwsze stoją silnie, same przez się i bez niczyjego postronnego poparcia się obędą; drugie wale jeszcz, zbyt często zasługują na wielką sympatję ze strony przyjaciół ludzkości, postępu i spokoju społecznego.

Przestąpmy do ostatecznego określenia charakteru spółek wytwórczo-spóżywczycich.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Wiedeń d. 8. maja

Otwarcie rajchstratu było tylko formalne; jeszcze wody nie mało upłynie, nim się centraliści zajądą do ważnej jakiejś sprawy. Tylko przemówienie prezydenta Izby posłów z okazji niezwykłego wydarzenia familijnego na dworze cesarskim, oznaczyło mimowolnie punkt krystalizacyjny dla różnorodnych pod innym względem zaprzawianych ludów austriackich i ich reprezentantów.

Przez pomyłkę korespondencja ta poszła dopiero do dzisiejszego numeru.

przedzi, z uóg powali, zrujnuje. Targ stał się prawdziwym miejscem licytacji in-minus gdzie każdy ofiarować usiłował swój towar po cenie przystępniejszej...

Producenti spostrzegli się rychło, że tym systemem niedaleko sądzają. Większy zmówili się pomiędzy sobą, by pozakładać spółki, produkować na wielką skalę, a więc taniej i dogodniej, tym sposobem małych producentów zjeść, całą produkcję zgarnąć w jedne ręce, a przez to, odzyskać de facto monopol potraczone w oczach prawa...

Żle mogło się być stać z konsumentami, gorzej, aniżeli przed rewolucją, bo już prawo wcale produkcji nie kontrolowało, gdyby nie moc cudowna wolności, która najtrudniejsze w wszech sferach ludzkiej działalności rozwiązuje zadania i bez której wiele zadań wcale rozwiązaniem byćby nie mogły.

1. Dzięki wolności produkcji, handlu i przemysłu, ekonomiczna działalność cywilizowanych społeczeństw rozwinęła się tak niesłychanie i doszła do tak wielkiej rozmaitości a potęgi, że przed rewolucją, nawet najśmielszy o czemś podobnym marzyć nie mógł; wynikało ząd, że konsumenci i producenci dotychczas podzieleni na dwa wrógie obozy, które między sobą prawie nie wspólnego nie miały, tak się dalece (ze względu, że każda prawie jednostka w ruch produkcji wciągnięta została, a potrzeby każdego o wiele pomnożone) pomieszały, iż się stało, że kto był producentem w jednej gałęzi, znalazł się, najniepodobniej w świecie, konsumentem w drugiej i odwrotnie...

2. Dzięki tejże wolności, najbardziej pokrzywdzeni pomiędzy konsumentów, szczególnie najbiedniejsi, spostrzegli się, żeżka się z zasady stowarzyszenia, jakiej się chwycili producenci, pomyśleli o zastosowaniu jej i na własną też korzyść. Pierwsi, pono wyrobni w Guebwiller, w Alzacji, założyli w 1832 r. spółkę, pod imieniem kasy chleba, dla zabezpieczenia się od eksploatacji miejscowych piekarni...

Przez pomyłkę korespondencja ta poszła dopiero do dzisiejszego numeru.

Przez pomyłkę korespondencja ta poszła dopiero do dzisiejszego numeru.

Przez pomyłkę korespondencja ta poszła dopiero do dzisiejszego numeru.

Przez pomyłkę korespondencja ta poszła dopiero do dzisiejszego numeru.

WARSZAWSKI ROZNIK LITERACKI

poświęcony
literaturze, oświacie, bibliografii
i księgarstwu. 2269 1-3
Cena bez oprawy z p. 4, w oprawie z p. 5.
Nabywać go można we wszystkich księgarniach.
Skład główny u pp. Gebethnera i Wolfa w Warszawie.

Atrament

zupełnie czarny,
wyłącznie do piór stalowych
sporządzony. 2214 2-3
Laboratorium chemiczne A. Nadwódzkiego
we Lwowie, Rynek N. 27 (nowy).
Cena 1 flaszeczki 10 ct., większe 18 ct.
w większych ilościach taniej.

1872. Najświeższe 1872.

Wody mineralne

ze zdrojowisk
krajowych i zagranicznych
sprowadza i poleca
apteką 2267 1-3
Aleksandra Bohusza
1872. w Jarosławiu. 1872.

KAMIEN

na fundamenta, płyty, na wyłożenie podwórza
oraz płyty grube, są do nabycia pod adresem:
ulica Łyczkowska Nr. 117 w domu p. Franer.

Dobra Olchowiec

obok Mielnicy w obwodzie
Czortkowskim,
składające się z 2 ciat tabularnych, obejmujące
oprócz znacznych pustek, dominikalnej roli
blisko 1500 morgów, pastwisk przeszło 130
morgów, lasu przeszło 250 morgów, gorzelnię,
propinację, 4 młyny, młocarnię i budynki go-
spodarskie murowane — są z wolnej ręki do
sprzedania. 2238 2-6
Blizsza wiadomość w kancelarii ad-
wokata Dra Hryszkiewicza we
Lwowie.

Powozik półkryty

(faceton) wiedeński, nowy, fabryki Armbrustera,
jakoteż karetka przejeżdżona są do sprzedania.
Blizsza wiadomość w kamienicy l. 3, przy
ulicy Kopernika na pierwszym piętrze. 7-8

L. 526. 2249 3-3

Obwieszczenie.

Celem wydzierżawienia prawa pro-
pincacji miejskiej na lat sześć, to jest
od 1. stycznia 1873. do końca grudnia
1878, odbędzie się w kancelarii Zwierz-
chności gminnej miasta Trembowli, na
dniu 15. maja 1872 o godzinie 10tej
przed południem publiczna licytacja.
Za cenę wywołania stanowi się kwotę
9700 zł. wa. i jako czynsz jednoroczny.
Ubiegający się o powyższą dzier-
żawę, mają się w powyższym dniu zapo-
trzeżeni w zakład kwotę 970 zł. w. a.
wynoszący, w kancelarii Zwierzchności
gminnej zgłosić, gdzie tymże bliższe
warunki przed licytacją ogłoszone zostaną.
Zwierzchność gminna kr. wol. m.
Trembowla, dnia 3. maja 1872

Świeże z lodu w każdej porze dnia!!!
Tak dobre jak szwecyckie!!
O połowę tańsze!!
Wyrób krajowy!! wyśmienity!!

PIWO MARCOWE LEŻAK

z Browaru parowego

Karola Kisielki we Lwowie.

Jedyna sprzedaż

w oryginalnych butelkach

w handlu Karola Ballabana.

1 but. piwa marcowego leżak 30 ct.

Za butelki zwracam 15 "

Kosztuje butelka piwa 15 ct. 2058 5-12

Wien, Kärntnering 14.

Słabym na piersi najmocniej się zaleca.

Wyborne ale tańsze „Jana Hoffa“: 2110 8-30

SŁODOWA

od 6 flaszek na 60 a 31 cent.
EKSTRAKT
od 6 flaszek na 60 a 31 cent.
CZOKOLADA
Nr. I. a 2 zlr., Nr. II. a 1 zlr. 30 kr.
CUKIERKI
torebka większ. 30 ct., mniejsza 25 i 10.

przez codzienne podziękowania tysiącokrrotnie doświadczone
Aleks. Fraenkla (dawnej spólnika) Jana Hoffa.
(swojego szwagra)

Główny skład we Lwowie:

w aptece pod węgierską koroną J. Piepasa plac Bernadyński,
tudzież w aptekach pp. Rnecker, Berliera, Łaszowskich i handlach pp. Jul
Reissa, „eiss & Hendrich, Kleina Wvy Risslera i F. W. Królikowskiego

Wien, Kärntnering 14.

August Schellenberg we Lwowie

główny skład dla Galicji 2022 9-24

sprzedaje

Prawdziwy angielski Portlandzki cement beczka zł. 17
„ „ „ „ „ „ 9
Grodziecki Portland. cement „ beczka „ „ 12
Portlandzki cement „ „ „ „ 11
Belgijskie smarowidło do wozów, 100 funt. „ „ 15

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkurijszn). Leczy odziedziczoną
ostrosć krwi, oczyszcza ciało z zółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skrofu-
licznych stłobosciach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach
syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego
przejścia, nabrzmieniu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bar-
dzo uporczywych. 1817 13-18

Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego, Spiessa
i Mrozowskiego; w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczńskiego i Bedyka; we Lwowie w
apteczce p. P. Mikolascha; w Brodach w aptekach pp. Kullak i Francosz; w Rzeszowie w ap-
teczce p. Schaitter; w Poznaniu w aptece p. Dr. Mankiewicza.
Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer 12, n. p. Girardeau de St. Gervais.

Arnold Werner we Lwowie

utrzymuje na składzie



GRABIE. Howarda, XX 36* kosa dra-
wianie zlr. 145.
XX 36* kosa żela-
znej kutej zlr. 155.
MC 42* kosa żela-
znej kutej 165.
PRZETRZASACZE Howarda zlr. 235.
SPYCHACZE do siana zlr. 40.
KOSIARKI „Bucky“ zlr. 350.
Ceny we Lwowie.

PRAWDZIWE PIGULKI MORISONA

najlepsze ze środków czyszczących i prze-
czyszczających krew we wszelkich sta-
bosciach złego przytomu, skrofulicznych,
liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu
krewi. 1819 30-52
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud
moulin, aptekarza 30, ulica Louis-le
Grand, w Krakowie w aptece p. Trau-
czyńskiego, w Brodach w apt. M. Kullak.

SUCHOTY

nawet w najwyższym stopniu, lecz listownie
od wielu lat ze skutkiem. (Cena 5 zlr.)
7-8 Dr. Olschowsky w Wrocławiu.

Kantor wymiany banku Lwowskiego

dawniej

G. M. BRAUN

sprzedaje najwięcej poszukiwane
losy za spłatą ratami,

którym celem uradza towarzystwa gry. Uczestnicy w powyższej
gryze odbiorą w posiadanie oryginalne losy, po spłaceniu przypadających
rat miesięcznych; jednak już w ciągu opłaty rat, grają na wszystkie
losy towarzystwa gry.

Szczególnie zalecamy następujące kombinacje:

- 1sza grupa 20 losów tureckich na 20 uczestników za opłatą
miesięczną po zlr. 5.
- 2ga grupa 20 półlosów z r. 1864 na 20 uczestników za opłatą
miesięczną po zlr. 4.
- 3cia grupa 20 losów węgierskich na 20 uczestników za opłatą
miesięczną po zlr. 5.
- 4ta grupa 10 półlosów z r. 1864 na 10 uczestników za opła-
tą miesięczną po zlr. 5.
- 5ta grupa 10 losów kredytowych na 10 uczestników za opłatą
miesięczną po zlr. 8.

Wszelkie zlecenia z prowincji najpunctualniej wykonane zostaną
i dla dogodności PP. uczestników gry przypadające raty za zaliczką
pocztową przesyłane być mogą, w którym wypadku receptis pocztowy
za pokwitowanie uważanym będzie.

Kantor ten kupuje po kursie dziennym
płatne w dniu

1. maja b. r. kupony od
akcyj i obligacyj pierwszeństwa
kolei Lwowsko-Czerniowieckiej
i kolei południowej (Lombardy)
oraz przyjmuje wszystkie

w dniu 1. maja b. r. płatne kupony jako gotówkę.

Również kupuje i sprzedaje wszystkie papiery pań-
stwowe, kolejowe itp. jakoteż losy i monety pod najkorzystniej-
szymi warunkami. 22 4 2-9

C. k. uprzyw. kolej żelazna Karola Ludwika.

Nr. 657 ex 1872 r.



C. k. uprzyw. kolej żelazna Karola Ludwika.

Nr. 657. ex 1872 r.

Wyjątki od dodatku ażja.

Ważne od 15. maja b. r. aż do dalszego postanowienia.

A. Zupełnie uwolnione od dodatku ażja:

- 1. Należności poboczne, jako to:
 - a) zwyczajne i wyjątkowe zabezpieczenie,
 - b) premia za zabezpieczenie terminu dostawy,
 - c) składowe,
 - d) wagowe,
 - e) należności za recepis,
 - f) prowizja za zaliczenia,
 - g) należności za nakładanie na wozy i składanie z wozów,
 - h) należność za czyszczenie wozów,
- 2. Bilety wstępu do dworca.
- 3. Taryfa specjalna Nr. 1. dla trzody chlewnej w ładunkach pełnowozowych.
- 4. Taryfa specjalna Nr. 3 dla soli kamiennej z Wieliczki, Bochni w kierunku ku wschodowi.
- 5. Taryfa specjalna Nr. 4 dla węgla mineralnego i t. d.
- 6. Artykuły, jako to:
 - zboże, strączkowe plody, nasiona olejne i wyroby męlte, jeżeli należność za transport
podług niższej klasy A, a nie podług 1szej klasy albo specjalnej taryfy Nr. 5 są obli-
czone. Przy obrachunku należności podług 1szej klasy, albo taryfy specjalnej Nr. 5
dodatek ażja doliczonym zostanie.
 - Szyny kolejowe jak również przedmioty do przymocowania tychże służące,
Ziemniaki (Kartofle).
 - Buraki i odpadki burakowe.
 - Drzewo budulcowe i opałowe przy oddaniu za jednym listem frachtowym najmniej 100
cetrnarów celnych i na odległość 25 mil przynosząc.
 - Spryt i spirytus w beczkach na odległość 25 mil przynosząc.
 - Cegła zwyczajna z wyjątkiem cegły ogniotrwałej.

B. Połowie dodatku ażja podlegają:

- 1. Artykuł petroelum (nafta) pod następującymi warunkami:
 - a) z Przemysła i ze stacji za Przemysłem na wschód po-
łożonych, do Krakowa i za Kraków.
 - b) z Przemysła i ze stacji przed Przemysłem na zachód
położonych, do Rosji przez Brody lub Podwołoczyska.

przy oddaniu w ilościach
wynoszących najmniej 100
cetrnarów celnych za jednym
listem frachtowym.

C. Dodatek ażja niewywierca wpływu:

- 1. Na taryfę związkową dla północno-niemiecko-galicyskiego,
zbożowego i ogólnego,
- 2. Na taryfę związkową austriacko-galicysko-północno-
rosyjskiego
- 3. Na taryfę dla transportu zboża i jako takie zaliczonych artykułów z galicyjskich stacyj
związkowych do Gdańska, Neufahrwasser i Królewca w ruchu bezpośrednim.

ruchu towarowego.

Lwów, w kwitniu 1872 r.

Dyrekcja ruchu.

Obwieszczenie.

Z dniem 15go maja b. r., aż do dalszego postanowienia znoszą się taryfy, tak zwy-
czajne jako i niższe, dotychczas obowiązujące na wszystkich liniach c. k. uprzyw. kolei żelaznej
Karola Ludwika, a natomiast zaprowadzają się równocześnie nowe taryfy dla obliczenia należności
tak w ruchu wewnętrznym jak i w ruchu z krajowymi sąsiednimi kolejami.

Następujące dotychczasowe taryfy nie podlegają zmianie aż do dalszego postanowienia,
mianowicie:

- 1. Dla ruchu związkowego północno-niemiecko-galicyskiego, tak dla transportu jako i dla
innych towarów; 2218 3-3
- 2. dla ruchu związku towarowego austriacko-galicysko-północno-rosyjskiego;
- 3. dla ruchu związku towarowego między Gdańskiem z jednej, a Krakowem i Lwowem
z drugiej strony;
- 4. dla transportu zboża i jako takie zaliczonych artykułów ze stacyj galicyjskich zwiąko-
wych do Gdańska, Neufahrwasser i Królewca, ważne dla ruchu związkowego od dnia
15go kwietnia 1870 r.
- 5. dla transportu zboża, strączkowych plodów i nasion olejnych, ze stacyj naszych do
Przerowa, Ołomuńca lub Wiednia, ważne dla kolei żelaznej Karola Ludwika od
1go grudnia 1871 r.;
- 6. taryfa dla ładunku pełnowozowego na bybło rogate, zaprowadzona 20. kwietnia 1872 r.

Z zaprowadzeniem nowych taryf znoszą się dotychczasowe wyjątki od dodatku ażja
i będą równocześnie innymi zastąpione.

Nowe wyjątki od dodatku ażja zostaną osobnym obwieszczeniem do publicznej podane
wiadomości.

Pojedyncze egzemplarze wprowadzić się mających taryf są do nabycia we własnych
stacjach jak również we własnym ekonomacie we Wiedniu po cenie 1 zlr. za egzemplarz.

Lwów, w kwitniu 1872 r.

Dyrekcja ruchu.

GALICYJSKIE Towarzystwo Parcelacji i Budowy.

OTWARCIE SUBSKRYPCJI

na 10.000 sztuk Akcyj

Galicyskiego Towarzystwa Parcelacji i Budowy.

Kapitał Akcyjny

5,000.000 zhr. w. a. w 50.000 akcyj po 100 zhr.

połowpłaconych

1 Emisja 25.000 Akcyj.

Siedziba Towarzystwa w Krakowie. — Reprezentacja w Wiedniu.

Towarzystwo ma prawo zakładać Filie w całej Austrii i Agencje za granicą.

Zakres działania Towarzystwa:

Główne czynności Towarzystwa są w myśl §. 9. Ustawy:

- Porządkowanie własności dóbr ziemskich długami obciążonych, przez częściową parcelację i sprzedaż oddzielonych w ten sposób części na rachunek właścicieli tychże dóbr; przeprowadzanie wszelkich z czynnością tą w związku będących operacji kredytowych, a mianowicie spłacanie i nabywanie w tym celu wszelkich ciężarów hipotecznych.
- Przeprowadzenie wszelkiego rodzaju komuna-cyj, zaokrąglenia i parcelacji; kupno i sprzedaż realności, a mianowicie kupno większych posiadłości ziemskich, w celu rozdzielenia ich na pojedyncze towarki; towarów tych urządzenie i pojedynczo sprzedawanie, lub też w miarę potrzeby dzielenia uabytych większych posiadłości ziemskich na drobne działki (parcele) i sprzedaż tych działek.
- Przedsiębiorstwo i wykonywanie budowli wszelkiego rodzaju.

Rada zawiadowcza Towarzystwa:

Prezes:

Aleksander książę Drucki-Lubecki

Właściciel dóbr.

Vice-Prezes:

Ludwik hrabia Wodzicki

Właściciel dóbr i Członek Rady Państwa.

Zastępca Vice-Prezesa:

Dr. Feliks Sziachtowski, Adwokat, Viceprezydent M. Krakowa.

Członkowie Rady Zawiadowczej:

Ludwik Helcel de Sternstein, bankier i właściciel dóbr w Krakowie, — Ludwik Jędrzejewicz, właściciel dóbr, — Dr. Karol Kaczkowski, adwokat, Marszałek pow. Tarnowskiego, — Henryk Kieszkowski, właściciel dóbr, Dyrektor Tow. Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie, — Aleksander Kurtz, właściciel dóbr, Dyrektor Banku Galic. dla Handlu i Przemysłu, Bronisław Lasocki, właściciel dóbr, Dyrektor Banku Galic. dla Handlu i Przemysłu, — H. B. Rosenthal, Dyrektor Banku Interwencyjnego w Wiedniu, — Dr. Arnold Rapaport, adwokat w Krakowie, — Książę Sanguszkowski Eustachy, właściciel dóbr, — Hr. Stadnicki Jan, właściciel dóbr, członek Rady Zawiad. kolei Dniestrzańskiej, — Ludwik Szumańczowski, właściciel dóbr, Poseł na Sejm, Członek komitetu Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego.

Z 25.000 Akcyj pierwszej Emisji wystawia się 10.000 na Subskrypcję, której termin oznacza się na dzień

16. maja 1872 roku.

Warunki Subskrypcji:

- Subskrypcja w dniu ogłoszenia odbywać się będzie w godzinach biurowych.
- Cena subskrypcyjna każdej Akcji jest 115 zhr. w. a.
- Przy subskrypcji należy złożyć kwotę zhr. 20 w. a. jako kaucję na każdą podpisaną akcję w gotówce, lub efektach na giełdach Wiedeńskiej, Berlińskiej i Warszawskiej notowanych, które będą przyjmowane po 80% kursu dziennego. Kaucje złożone w gotówce procentowane będą w stosunku 4 procent rocznie.
- Jeżeliby większą ilość akcyj podpisano nad wystawioną do subskrypcji, zastrzeżenie się stosunkowa redukcja, której rezultat w jak najkrótszym czasie ogłoszonym zostanie przez dzienniki. Odbiór przyznanych akcyj za złożeniem ceny emisyjnej, wraz z procentem 5% w stosunku roku, licząc od 15. kwietnia 1872 (jako od dnia, od którego kupon akcyj datuje się) ma nastąpić zaraz po ogłoszeniu repartycji, a najdalej do 31. maja b. r. w miejscach gdzie podpisano; w przeciwnym bowiem razie kaucja przepada. Ktoby sobie życzył, w miejsce zapłacenia na raz jeden całej należności za Akcje w terminie wyżej oznaczonym, spłacić należność tę **ratami**, może pierwszą ratę na każdą akcję w kwocie 20 zł. aw. zapłacić najdalej do d. 31. maja b. r. zaś resztę należności w kwocie 95 zł. w. a. uiszczyć w 10 ratach miesięcznych, po 9 zhr. 50 ct. w. a., wraz z procentem 5% w stosunku roku do dnia 15. kwietnia 1872 r. który przy ostatniej racie zapłaconym być winien. W takim razie otrzyma subskrybent na wpłaconą pierwszą ratę kwit wystawiony na okaziciela, na którym dalsze zapłaty notowane będą; akcja zaś wydana mu będzie dopiero w czasie, w którym ostatnia rata przypadnie i po jej spłaceniu. Oświadczenie czy podpisujący chce akcję spłacić na raz jeden, czy ratami winno być złożone przy subskrypcji.

Podpisywać można w następujących miejscach:

w Lwowie: w Galicyjskim Banku Hipotecznym,

w Krakowie: w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu,

w Czerniowcach: w Filii Banku Hipotecznego i u Agenta Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu.

w Oświęcimie: w Agencji Banku Gal. dla Handlu i Przemysłu.

w Rzeszowie: w Domu Komisowym Banku Galic. dla Handlu i Przemysłu,

w Tarnopolu, Samborze i Bielsku w Filii Banku Galicyjskiego Hipotecznego.

w Wiedniu: w Vereinsbanku.

w Poznaniu: w Banku Roln. Przemysł. Kwilecki, Potocki i Spółka,

w Tarnowie: w domu komisowym Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu,

w Toruniu: w Banku Donimirski, Kalkstein i Łyskowski.

w Warszawie: w Domu Bankowym A. Rawicz i Spółka i w Biórze Reprezentacji Towarzystwa ubezpiecz. „Imperial” oraz we wszystkich miejscach w Królestwie Polskiem przez nich ustanowionych.

w Kaliszu: w Domu Bankowym Jabtkowski, Radoliński, Skupinski i Spółka,

w Wrocławiu: w filii Banku Roln. Przemysł. Kwilecki, Potocki i Spółka

Podpisywać także można u wszystkich Agentów Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń, w Galicji i innych miejscach.

Wiadomość dla Akcjonariuszów Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu.

Prócz powyższych 10,000 Akcyj Galic. Tow. Parcelacji i Budowy, na Subskrypcję po 115 zł. w. a. przeznaczonych, zastrzeżono dla Akcjonariuszów Banku Gal. dla Handlu i Przemysłu, prawo podpisania na każde 5 Akcyj Banku Galicyjskiego, jednej Akcji Gal. Towarzystwa Parcelacji i Budowy *al pari*, to jest po złr. 100 w. a.

Akcyonariusz Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu, chcący z przywileju tego korzystając, winien Akcje swoje podać do ostepowania w Krakowie w tymże Banku, lub Wiedniu w Vereinsbanku, w Berlinie w domu bankowym G. Müller & Comp. w czasie od dnia 10 do 16. maja b. r., a na każde 5 Akcyj tegoż Banku ostepowanych, wydana im będzie jedna Akcja Gal. Tow. Parcelacji i budowy, za złożeniem należności za tą Akcję w kwocie zhr. 100 a wraz z procentem 5% od d. 15. kwietnia 1872. r.

Kto by z Akcyonariuszów Banku Galicyjskiego, życzył sobie należność przypadającą za powyższe Akcje Gal. Tow. Parcelacji i Budowy, uiszczyć **ratami**, może pierwszą ratę w kwocie zhr. 20 w. a. każdą akcję złożyć zaraz przy ostepowaniu Akcji Banku Galicyjskiego, resztę zaś należności w kwocie zł. 80 w. a. spłacić w 8 ratach miesięcznych po zł. 10 w. a., z procentem 5% w stosunku roku, od dnia 15. kwietnia 1872, który przy zapłaceniu ostatniej raty uiszczonym być winien. Na wpłaconą pierwszą ratę otrzyma Akcyonariusz kwit, na którym dalsze zapłaty notowane będą. Akcje zaś wydana będzie dopiero w czasie, w którym ostatnia rata przypadnie i po jej spłaceniu.

Nieuiszczenie w terminie którejkolwiek raty, daje Bankowi prawo sprzedania podpisanych akcyj na ryzyko Subskrybenta.

Statuta Gal. Tow. Parcelacji i Budowy i Prospekt są do przejrzania w miejscach subskrypcji.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu.